潮  州  市  教  育  局

[image: image1.wmf]
潮教通［2004］37号

关于举办潮州市教育系统行政干部

中小学校长培训班的通知

各县、区教育局，市属各有关学校：

为提高我市教育系统干部和中小学校长的管理能力和业务水平，贯彻落实《全国教育干部培训“十五”规划》和教育部《中小学校长培训规定》，结合我市实际，决定举办潮州市教育系统干部、中小学校长培训班。具体通知如下：

一、参加培训对象

市教育局，各县、区教育局干部;已经参加过中小学校长任职资格培训（“九五”期间称为岗位培训）并获得合格证书的中小学、职业中学、教师进修学校现职正副校长、代理校长或学校负责人，市属学校正副校长（园长）和中层干部。

二、培训场次安排、时间、地点

    （ 一）场次安排：拟定每月开设一个专题共三场次，市一场（市教育局、市属学校、湘桥区、枫溪区），潮安县、饶平县各一场。

    （二）培训时间：自2004年3月至2004年12月共用10个月的时间。拟定在每个月第二周的星期六、星期日进行。市教育局、市属学校、湘桥区、枫溪区定于星期六上午，潮安县星期六下午，饶平县星期日上午。

     （三） 培训地点：市教育局、市属学校、湘桥区、枫溪区，集中在市中小学教师继续教育培训中心报告厅（即市教育局），会场由市教育局负责；潮安县、饶平县的培训地点及具体时间，由二县另行通知并负责安排会场（会场要求配置多媒体投影仪）。

三、培训内容

本培训班的培训内容（见附件），是我市中小学校长提高培训课程的一部分，将纳入我市本周期中小学校长提高培训班的课程内容，由各培训基地登记培训学时（具体培训学时，中小学校长提高培训规划由市教育局另行下发），并由相应的培训单位在提高培训班结束时颁发“提高培训合格证书”。市直学校中层干部，由培训单位按相应学时登记入“中小学教师继续教育登记册”。

努力培养和造就一支高素质、专业化的教育行政干部和中小学校长队伍，是全面推进素质教育，促进基础教育改革和发展的需要。本期培训班，是我市建制以来规模最大、规格最高的一次教育系统干部培训，届时将邀请华东师范大学的专家、教授莅潮讲课。各县区、各学校的领导要高度重视，组织所在单位的培训对象积极地参加培训，要按《中小学校长培训规定》严格把好校长培训关，并将之“作为继续任职的必备条件”。以上通知务必认真贯彻执行。

附件：潮州市教育系统行政干部、中小学校长培训班培训内容

二○○四年三月二日
附件：

潮州市教育系统行政干部、中小学校长培训班培训内容

一、现代学校管理变革：校本、人本、成本

郭景扬 华东师大教管院教授

二、中小学学校长管理艺术

冯恩洪 全国劳动模范、特级教师、教育家

三、学校师资队伍建设

张玉华 上海市教委师训处处长

四、成功教育的新进展

刘京海 上海市闸北八中校长，上海市特级校长，教育功臣

五、发展性教师评价制度研究

王斌华 华东师大课程系教授、博士生导师

六、学校管理的新模式——扁平化管理

杜淑贤 上海市交大附中副校长、特级教师

七、德育改革与管理

谢诒范 上海市教科院德育研究与咨询中心主任、研究员

八、新形势下教育行政机构角色转变

薛喜民 上海市教委副主任

九、学校管理的法律问题

季国强 上海市教科院党委书记

十、课程改革与管理

吴  刚  华东师范大学课程与教学研究所教授